
 

 

 

 

Istituto Omnicomprensivo Statale - Filadelfia 
Scuola Secondaria di I grado 

Scuola Secondaria di II grado:  Liceo Scientifico – IPSIA 
Cap 89814 –Viale Europa - Tel. e fax  0968-724044 – C. F. : 96013080799 – C. M. : VVMM008008 

mail: vvmm008008@istruzione.it – pec: vvmm008008@pec.istruzione.it –                                             

sito web: www.omnifiladelfia.gov.it  
 

 

Prot.  26/C12 del 08/01/2016     
        

         All’albo pretorio on line della scuola 

         Al sito web della scuola 

 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico  

(Art. 11 del D. Lgs. 163/2006) 

 

 
Oggetto: Determina dirigenziale per le attività di cui al progetto MIUR “Sviluppo della metodologia CLIL”. Anno 

scolastico 2015/16. 

Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa nota prot. n: AOODPIT/4037 del 20/11/2015. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 

VISTI i Regolamenti di riordino dei licei, degli istituti tecnici e degli istituti professionali emanati con i 

D.P.R. nn. 87, 88, 89 del 2010; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 7 ottobre 2010, n. 211, regolamento recante le Indicazioni Nazionali 

riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli insegnamenti 

compresi nei piani degli studi previsti per i percorsi liceali di cui all'articolo 10, comma 3, del 

decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, in relazione all'articolo 2, commi 1 e 

3, del medesimo regolamento; 

VISTI  il profilo educativo e culturale dello studente a conclusione del secondo ciclo del sistema educativo di 

istruzione e di formazione per il sistema dei licei e i piani di studio di cui agli allegati A, B, C, D, E, F e G di 

cui al sopra citato decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89; 

VISTE le direttive del Ministro dell' Istruzione, dell' Università e della Ricerca del 15 luglio 2010 n. 57 e del 

28 luglio 2010 n. 68 con le quali sono state definite le Linee Guida del primo biennio dei percorsi 

degli istituti tecnici e professionali;; 

VISTE         le direttive del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 16 gennaio 2012 n. 4 e 5, 

con le quali sono state definite le Linee Guida del secondo biennio e del quinto anno dei nuovi 

ordinamenti degli istituti tecnici e professionali;; 

VISTE         le direttive del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca dell' l agosto 2012 n. 69 e n. 70, 

con le quali sono state definite le Linee Guida relative ai percorsi opzionali degli istituti tecnici e 

degli istituti professionali di cui ai citati decreti del 24 aprile 2012; 



   

   

 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 giugno 2015, n. 435 e, in particolare, l'art. 27 "Sviluppo della metodologia 

CLIL"; 

ATTESO che il ns Istituto ha partecipato al bando di cui al decreto del punto precedente, con una propria 

proposta progettuale dal titolo “Experimenting CLIL”; 

ATTESO che è stata creata una rete di scuole ad hoc per la partecipazione di cui al punto precedente, deliberata 

dagli OO.CC. appositamente convocati; 

CONSIDERATA la graduatoria dei progetti approvata con decreto del MIUR – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione – prot. AOODPIT/4037 del 20/11/2015; 

STABILITO che il ns Istituto, in qualità di capofila della rete di scuole, risulta assegnatario di € 10.000,00 (Euro 

Diecimila/00) per svolgere le varie attività previste e finanziate; 

CONSIDERATA la delibera nr. 4 del Consiglio d’Istituto del 30/11/2015 di assunzione in bilancio della cifra 

autorizzata suddetta; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia ai sensi dell’art. 

34 del D.I. 44/2001 n. 11, del 10.07.2012; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 
di deliberare l’avvio delle procedure di selezione delle risorse umane individuate nel progetto approvato e l’avvio delle 

procedure per l’acquisizione dei beni e delle forniture ai sensi del D.I. 44/01; 

 

Art. 3 

di determinare che l’importo di spesa per la realizzazione del progetto è di € 10.000,00 (euro Diecimila/00) IVA inclusa così 

rimodulata rispetto al progetto approvato: 

 

Titolo del progetto:  Experimenting CLIL 

 

1. Costi personale          €   1.412,50  

2. Costi di funzionamento         €          0,00 

3. Costi di produzione         €     200,00  

4. Acquisto di beni o servizi         €     827,50 

5. Spese di organizzazione, gestione e monitoraggio quantitativo e qualitativo   €     300,00 

6. Attività di formazione         €  7.260,00 

 

Art. 4 

che i costi del personale (voce 1) sono così ripartiti: 

 

a. Direzione e coordinamento (D.s./DSGA):  50h  € 925,00 

b. Assistenti amministrativi: 20h    € 290,00 

 

 

Art. 5 

che i costi di funzionamento (voce 2) sono azzerati in quanto non previste spese di funzionamento (energia elettrica, ecc…); 

 

Art. 6 
che i costi di produzione (voce 3) sono riferibili alla realizzazione di video, prodotti digitali e/o cartacei, quindi sono di 

supporto a tali attività (acquisto di supporti dvd, di video camera, ecc…), e saranno soggetti alla richiesta di offerta agli 

operatori economici presente all’albo dei fornitori; 

 

Art. 7 

che per l’acquisto di beni e servizi (voce 4) si procederà ad invio di richiesta d’offerta agli operatori economici presenti 

all’albo dei fornitori all’uopo individuati;  

 

 

 

 



   

   

 

 

Art. 8 

che le spese di organizzazione, gestione e monitoraggio sono così ripartite: 

 

Referente per la valutazione: prof.ssa S. Cortese (referente del progetto)   € 300,00 

 

Art. 9 

che le attività di formazione (voce 6) dei formatori saranno espletate da un esperto in metodologia CLIL, da selezionare 

tramite bando di concorso, che sarà emanato a breve e che è propedeutico all’avvio delle attività; i formatori sono così 

individuati (8h per ciascun modulo): 

 

- Istituto Professionale Filadelfia:  

•  Docente DNL: prof.ssa S. Cortese    € 280,00 

•  Docente Tutor: prof.ssa A. Conidi    € 140,00 

- Liceo Scientifico Filadelfia: 

• Docente DNL: prof.ssa C. Sorrentino   € 280,00 

• Docente Tutor: prof.ssa F. Bilotta    € 140,00 

- Istituto Tecnico Industriale Vibo Valentia: 

• Docente DNL: prof. G. Persia    € 280,00 

• Docente Tutor: prof. M. Stefani    € 140,00 

- Istituto Tecnico per Geometri Vibo Valentia: 

• Docente DNL: prof.ssa L. Mazzè    € 280,00 

• Docente Tutor: prof. S. Grillo    € 140,00 

- Liceo Scientifico “G. Berto” Vibo Valentia: 

• Docente DNL: prof. Persia    € 280,00  

• Docente Tutor: prof. D. Folino    € 70,00 

• Docente Tutor: prof.ssa Spatolisano   € 70,00 

- Istituto Tecnico Nautico Pizzo Calabro: 

• Docente DNL: prof.ssa S. Cortese    € 280,00 

• Docente Tutor: prof. M. Rubino    € 140,00 

- Istituto Tecnico Commerciale Vibo Valentia: 

• Docente DNL: prof. D. Bardari    € 280,00 

• Docente Tutor: prof.ssa A. Pontoriero   € 140,00 

 

- Esperto CLIL         € 1380,00 

 

Art. 10 

di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio dell’Istituto Scolastico e del sito web, a norma 

del D. Lgs. 33/2013; 

 

Art. 11 

di dichiarare ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento il prof. Antonio Rondinelli, Dirigente scolastico; 

 

Art. 12 
che i bandi, gli avvisi e le richieste d’offerta emanati dopo la determina dirigenziale sono parte integrante della presente. 

         

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Antonio Rondinelli) 
Firma autografa sostituita a mezzo  

stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93. 


